
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Attività di riabilitazione idraulica in Banchina Piemonte con tecnologia CIPP 
(Cured in Pipe Placed). Nomina Direttore Esecuzione del Contratto 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 

Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 

Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTA la decretazione n. 15/2024 “Attività di riabilitazione idraulica non invasiva di 

tubazioneDN500 in Banchina Piemonte con tecnologia CIPP (Cured in PipePlaced)”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei monitoraggi analitici che l’Autorità svolge ai fini del controllo 

analitico per la qualità dei reflui recapitanti alla pubblica fognatura Veritas, è emersa la necessità 

di un intervento di sistemazione di un tratto di ramo fognario presso il Molo B; 

CONSIDERATO che l’intervento ha la finalità di ricostituire internamente una condotta fognaria 

presso la banchina Piemonte, al fine di evitare possibili ingressi di acque parassite all’interno 

della condotta stessa e che il servizio di rivestimento interno della linea, attraverso l’utilizzo di 

materiale “linerin PRFV (vetro resina) flessibile”, interesserà la linea che ad oggi, in base ai rilievi 

eseguiti, si presenta più ammalorata; 

TENUTO CONTO che quanto sopra è stato anche confermato mediante indagine di video 

ispezione interne alla condotta eseguita da parte di ditta specializzata;  



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

TENUTO CONTO che le attività da eseguirsi consistono nella predisposizione del cantiere, pulizia 

interna e riabilitazione idraulica e strutturale, sigillatura pozzetti intermedi, attività di 

videoispezione iniziale e collaudo finale; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 

luglio 2024; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento in linea con l’incarico oggetto di 
affidamento con il presente decreto; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Marco Barbieri, inserito presso l’Area Ambiente, è nominato quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

  Fulvio Lino Di Blasio 

 


